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Det er utført Turam målinger i Grimsdalen og Folldal med konduktiv
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SAMMENDRAG.


Det ble sommeren 1985 utført EM Turam målinger i Grimsdalenog

Folldal.Målingene var et ledd i Folldal Verks prospektering i

Folldalsområdet.I Grimsdalen var en interesserti Grimsdalmalmens

eventuellefortsettelsevestover, mens man i Folldalkonsentrerteseg

om områdetpå vestsidenav Folla.Konduktivenergiseringble benyttet

og målingenei Folldalble utført som differansemålinger.Målingenega

ingen tydeligeindikasjonerpå gode lederefor nærmereundersøkelser.

I Grimsdalenble malmsonenskjermetav meget gode ledere på begge

sider slik at man ikke kunne fastslåmed sikkerhethvor langt sonen

gikk. I Folldalfikk en heller ingenklare indikasjoner, men en meget

svak anomali kan tyde på man har fulgten bergartsgrensehvor en

ledningsevnekontrastga anomali.

GRIMSDALEN.


INNLEDNING.

I forbindelse med undersøkelseneav Grimsdalmalmenble det sommeren

1985utførtTuram målingeri vestre enden av malmsonen.Hensikten med

målingene var å se om malmen fortsattevestoverfra det borhullet

lengst vest som hadde malmskjæring. En magnetkissone og en

grafittskifer på hver sin side av malmsonen gjorde målingene


vanskelige.Det ble benyttetkonduktivenergisering.

1.0 Kabelutlegg, måleopplegg.

Måleområdet , fig.1.0, strakteseg fra 3400V- 4000Vog det ble målt

6 profiler, 3400V , 3600V , 3700V , 3800V , 3900Vog 4000V.Profilene

gikk fra ONS til 500N.Da en ville ha en detaljertundersøkelseav en

forholdsvisgrunn leder ble målepunktavstandensatt til 12.5 m.

Kabelen ble lagt langs3009 og gikk fra 3000Vtil 4800V.Strømstyrken

i kabelenvar 0.95 - 1.00A som må sies å være meget bra. Frekvensen
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var 225Hz.

1.1 Måleresultater.

Det ble målt vertikalfeltog fasedifferanse.Det målte vertikalfelt

(vertikalkomponententil resultantfeltet)ble normalisert mot et

teoretiskvertikalfelt.

V(N) = V(I)/V(0)

Videre er dV(N) (normalisertdifferanse)beregnetog plottetsammen

med fasedifferansen . dV(N) angir det bratteste stedet på

V(N)-kurvensom en positivtopp.

Profil 3400V.

Fig. 1.1 viser vertikalfeltkurvenfor profil 3400V.Kurvenindikerer

tydeligto grunnegode ledere.Den sydligsteved 130N er kjent som en

magnetkissone og den nordligste ved 460N som en grafittskifer.

Boringerhar vist at det mellom disse to soneneer en sulfidmalmsone.

Derfor ble dette profilet målt som et referanseprofil.Malmsonen

indikeresimidlertidmeget dårligav vertikalfeltet, men kan sees ved

270N.Dette kan ikke forklarespå annenmåte enn at malmsonenskjermes

mellommagnetkisenog grafitten. Sekundærfeltet fra magnetkisen og

grafitten vil påvirke sekundærfeltetfra malmsonensom også er noe

dypere.På begge siderav malmsonenblir sonens sekundærfelt svekket

av sekundærfeltetfra magnetkisenog grafitten.Resultatetblir at det

målte absoluttfeltet ikke blir påvirket av noe sekundærfelt fra

malmsonen, og den normalisertefeltkurvenblir nestenhelt flat.

Fasedifferansen , fig.1.3, ser derimotut til å gi en noe tydeligere

anomali.Magnetkisengir en meget tydelignegativ faseanomali , men

malmsonen gir også en negativ anomali.Selv om sekundærfeltetfra

malmsonenikke er sterktnok (detblir svekketså kraftig) til å gi

vertikalfeltanomaliså går det selvsagten strøm (bådesamlestrømmer

og indusertestrømmer)i lederen. De induserte strømmene vil være

faseforskjøveti forhold til primærfeltet , og dermedvil en også

kunne måle en fasedifferanse.dV(N) gir også en svak anomali.



Profil 3600V.

Fig. 1.3 viser vertikalfeltkurven.Magnetkisen og grafittskiferen

indikeres tydelig ved h.h.v. 85N og 430N. Dypet til

strømkonsentrasjonen er 30-40m til magnetkisen og 40-50m til

grafitten.Malmsonengir ingenvertikalfeltanomali.Fasedifferansen ,

fig.1.4 , gir derimot en nokså tydelig anomalived 225N.Det er

vanskeligå si noe om dypet ut fra At - kurven.Skulleen antyde noe

blir det i størrelsesorden50m.

Profil 3700V.

Vertikalfeltkurven er vist i fig.1.5 . Som en ser indikeres

magnetkisenved 9014og grafittenved 44014.Mellom disse to ledere er

kurvenhelt flat og ingen lederindikeres.Fasedifferansen, fig.1.6

gir også her en relativttydelig anomali over malmsonen ved 22514.

Magnetkisen , og spesielt grafitten , gir tydelig faseanomali.

Faseanomalienover malmsonenvirkernoe bredere.Dette kan tyde på et

noe størredyp enn på foregåendeprofil.

Profil 3800V.

Magnetkisen og grafitten indikeres tydeligpå vertikalfeltkurven,

fig. 1.7 . Dypet til strømkonsentrasjonener h.h.v. 30-40mog 60-70m.

Malmsonen indikeres ikke. Fasedifferansen, fig.1.8, gir derimoten

svak men tydeliganomaliover malmsonenved 21514.

Profil 3900V.

Fremdeles blir magnetkisen og grafitten indikert • fig. 1.9

.Magnetkisenindikeresved 6514og dypet er 30-40m. Grafitten er ved

40514og dypet er her 50-60m.En ny grunn svak lederindikeresmuligens

ved 30514.Malmsonen indikeres ikke. Fasedifferansen , fig.1.10 ,

indikererheller ikke malmsonenlenger.
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Profil 4000V.

Vertikalfeltkurven,fig.1.11 , indikerertydeligmagnetkissonenved

30N. Dypeter 15-20m, altså noe grunnere. Lenger nord på profilet

faller kurvensvakt.Dette kan tolkessom en lederved 410N. Dette er

i fortsettelsenav grafittsonenog skyldestroligdenne. Lederen gir

ingen tydelig faseanomali , fig.1.12, og grafittenkiler troligut

mellom 3900Vog 4000V.En kan likevel få endeeffekter som kan gi

anomali. Malmsonenindikeresikke. Enten har den kilt ut eller så går

den så dypt at den helt blir skjermetav de to andre lederne.

1.2 KONKLUSJON.

Målingene i Grimsdalen ga ingennye sikreopplysningerom malmsonen

fortsettervestoverfra profil3600V.Målingene gir faseanomali til

3800V , men om dette skyldesmalmsonenkan en ikke si helt sikkert.

Sammenligneren kurvenemed resultatenepå profil 3400Vog 3600V hvor

en har malmskjæring i borhull , er det mye som tyder på at det er

malmsonensom er fulgt.Det at vertikalfeltet ikke gir anomali er

forsøkt forklart foran. Hadde en kunnet jordedirektei malmsonen

ville resultatenetroligblitthelt forskjelligefra de en nå fikk.

Denne målemetoden er spesieltgodt egnet til å følgeen bestemtsone

dersomman har et angrepspunkt, dvs, et punkt i sonen hvor man kan

jorde. Det ville da gått mye mer strøm i sonen og dyp og utstrekning

kunne lettereblitt bestemt.Derforkan en ikke ut fra årets målinger

si om malmsonen stopper ved 3800V.Heller ikke dypet kan bestemmes

nøyaktig.
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2. FOLLDAL.


INNLEDNING.

I forbindelsemed FolldalVerksprospekteringi Folldalsområdetble

det sommeren1985gjortEM-målinger( Turam ) vest for Folla ved

Folldalsentrum.Områdetlå i sammedragetsomgammelgruvavedFolldal

Verk. Hensiktenvar undersøkeom man i dette grønnsteinsdraget

vestoverkunne detekteredypelederei en eventuellfortsettelseav

malmeni gammelgruva.Områdeter tidligeredekket av Turam målinger

(GeofysiskMalmleting)utenat deter indikertnoenledere.Mednytt

og mer følsomtutstyr mente man å kunne detektere eventuelle

dypledere.

2.1 Måleopplegg, kabelutlegg.

Målingeneble utført somdifferansemålinger, d.v.s manmåltealle

profilerto gangermed forskjelligejordingspunkter.Først ble det

jordet i Tyskerholet(åpen dagstrosse)i massivmalm.Deretterble

jordingspunktetflyttettilen myr ca 1km unna. Fjernelektrodenvar

den sammevedbeggejordinger.Kabelenble lagtnordformåleområdet,

og på vestsidenav FollafulgtedenNygruvveien.I altbledet lagtut

5-6 km medkabel.Strømstyrkenut var0.3-0.4A • og detblemåltpå

225Hz.Detvarikkeså storforskjellpå de to jordingene.

Basis i stikningsnettetblelagtlangsden gamletaubanetraseen.Det

blemålt9 profilervestfor elva• 200V-1000V.I tillegg ble det

forsøktmålt to profileri Folldalsentrum, ett langsriksveg29

(4000), og ettsomgikkgjennomboligområdetSjokoladebyen.På disse

to profilenevardetmye støy(kraftlinjer)og en villederforforsøke

differansemålinger.Oversiktskartmedprofilerog kabelutlegger vist

i fig.2.1og 2.2 .
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2.2 Måleresultater.

Det ble målt vertikalfelt og fasedifferanse.Enhadde som nevnt to

jordingspunkterog feltetfra det ene , V(0) , ble benyttet som

normalfelt. Denne jordingen var i myr. Den andre jordingenvar i

massiv kis i Tyskerholet, V(1). Kabelutlegg og fjernelektrodevar

fellesfor de to jordingene.

V(N) = V(1)/V(0)

Eventuelle differanser mellom V(1) og V(0) ville dermed kunne

observeresog gi opplysningerom strømfordelingeni undergrunnen.

Fig. 2.3 - 2.20 viser normalisertvertikalfeltV(N)1 = V(1)/V ( V er

et teoretisk beregnet normalfelt) , normalisert differanse og

fasedifferansefor profilene200V - 1000V.Kurveneviser ingentydelig

vertikalfeltanomali.En meget svak anomalikan muligensobserveres på

profil 600V ved ONS både for V(1) og V(0). Ettersom begge

jordingspunktergir noenlundesamme strømfordelingpå dette profilet

er det lite trolig at det er en lederi forbindelsemed utgåendei

Tyskerholetsom gir den svakeanomalien.

Det som imidlertid er litt interessanter at fasedifferansengir en

svak anomalipå flereprofiler, 400V - 1000V.Anomaliener svak , men

forholdsvisbred og kan muligenstolkessom en dyp faseanomali.At den

skyldesen dyp malm er allikevel lite sannsynlig da vertikalfeltet

ikke gir noen anomali.En annen forklaringer at det er en geologisk

bergartsgrensesom indikeres.Dersomman har en ledningsevnekontrast

mellom to bergarter , er det en mulighetfor at den vil gi en svak

anomali.

Fig. 2.21 - 2.29 viser normalisertvertikalfeltfor V(0) - jordingi

myr. Her er V(0) normalisertmot et teoretiskfelt. En svak anomali

kan sees på flere profiler, 500V - 800V ved ONS. Det kan se ut som om

jordingi myra gir en noe sterkere anomali enn med jording i

Tyskerholet. Dette bekreftesogså ved å studereforholdetmellomV(1)

og V(0). Fig. 2.30 viser forholdetmellom vertikalfeltet for de to

jordingenefor profilene200V -1000V.Fasedifferansener også plottet.

6
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De to kurvenefølgerhverandrestort sett førstedel på alle profilene

(kabelenliggeri nord).V(N) liggerda rundt 1.0 . Fra rundt 100N og

sydover begynnerV(N) - kurvenå stige.Dette skjer på alle profiler.

årsakener at V(0) får et sterkerefall enn V(1) , d.v.s, at feltet

svekkes mere med jordingi myra enn i kis. Dette vil igjensi at det

samlesmere strømmed jordingi myra. Hva som er den direkte årsaken

til dette er det vanskelig å si noe om. Hadde en brukt V(1) som

normalfeltville V(N) - kurvenfått et svakt fall som tyder på at det

er en svak ledertilstede.Det er troligkonduktivestrømmersom er

årsakentil dette da primærfelteter det samme for de to jordingene.

Som nevnt forankan det være en ledningsevnekontrasti bergartenesom

gir den svake anomalien.Haddedet vært en skikkelig leder tilstede

ville en sett det på de normalisertevertikalfeltkurvene.

Profil 4000.

Profil 4000 gikk øst for Folla Fra basis og sydovergikk profilet

langs riksveg29. Fig. 2.31 viser normalisertvertikalfeltmed jording

i malm. Feltet får en kraftigstigningfra 100N som skyldesen leder

ved 0-25N.Feltet faller fra 50N - ONS men stigerigjentil 509. Det

er trolig to ledere tilstedeher. Ved 225S indikeresen kraftlinje

meget tydelig.Målingenemed jordingi myr ga noenlundesamme resultat

(fig.2.33).

På fig. 2.34 er V(N) = (V1)/V(0)tegnet opp. Feltet fra jordingi myr

er da brukt som normalfelt.Feltetfår en stigningfram til 505. En

har trolig ikke greid å eliminere kraftlinjenda den indikeresved

2255 , men indikasjonen er på langt nær så kraftig som ved

normalisering mot et teoretiskfelt.Den maxkantestigningenfram til

505 lignerpå førstedel av en dypanomalimed en stigningfør lederen.

Kurven får deretter et fall over 300m men med en lokalstigningfør

kraftlinjen.Lengstsyd på profiletkommeren høyspentlinje inn. Det

er derfor meget vanskelig å si om V(N) - kurvenindikerernoen

dypleder.Det må også sies at V(1) og V(0) ble målt hver for seg ,

d.v.s. profilet ble gått to ganger. Det kan dermedogså oppstå

unøyaktigheter i spoleoppstilling. Dessuten kan støyen fra

kraftlinjenevarieremed tidenslik at den blir vanskeligå elliminere

helt.
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ProfilSjokoladebyen.

Det ble ogsåmåltet profiltversgjennomboligområdetSjokoladebyen

nedenforMalmletingskontoreti Folldal.Hervardet veldig mye støy

fra kraftlinjer, trafokiosketc.Fig.2.35visermåltvertikalfelt

V(1)og V(0)medde to jordingspunktene.Somen serpåvirkesmålingene

av flere kraftlinjerog en høyspentlinje.De to kurvenefølger

hverandrestortsett, menstyrkenpå støyenvariererslikat det er

vanskeligå observeredifferansersomkan skyldesulikstrømfordeling

i undergrunnen.

Fig. 2.36viserforholdetmellomV(1)og V(0)samtfasedifferansenAt

. En kan ikkeut fradetteforholdetsi noe om eventuelleledere i

undergrunnen.Støyener dempetnoe , men dener så sterkog variabeli

forholdtilprimærfeltetog evt.sekundærfeltat den ikke kan lukes

bort helt. Ogsåpå detteprofiletbleV(1)og V(0)målthverforseg

ved å måleprofiletto ganger.Dettekanogsåha påvirketresultatene

noe. Det er dermedvanskeligå si om en god , dyp ledervilleblitt

indikerther.

2.3 j(ONKLUSJON.


EM målingenei Folldalga ingenklareindikasjonerpå lederesomkan

ha interessefornærmereundersøkelser.En fikken megetsvak anomali

vest forFolla, spesieltfasedifferansen, mendet skyldestroligen

ledningsevnekontrasti undergrunnen(bergartsgrense).Målingeneble

utført som differansemålinger, meningentydeligedifferansersom

kunnetydepå lederei undergrunnenbleobservert.Detvisteseg også

at støyfrakraftlinjer(høyspent)varvanskeligå el/iminere.
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